Legum  
civilium  
diversa  
capita.

1548.

ster Curiæ, & Consiliarius pares, licet ignobiles fuerint, censentur. Equitibus auratis, catena sine filo & quadringentorum aureorum indulgetur, feminis auro marginatisque fimbrias tridigitali latitudine licebit intexere, sericisque tunicis circundari. Comitibus Baronibusque tela auro intertexta non prohibetur. Capite XVI omnis feneratus usurariusque contractus rescinditur; ut neque usuram fas sit exigere, atque insuper quartæ sortis parte usurarius plectatur. Emptio tamen census cum pacto retrovendendi ea lege permittitur, ut pro centum florinis non paciscantur ultra quinque solvendos, & soli venditori liberum sit redimere. Capite XVIII Monopolia propoliaque in fraudem reip. inter paucos, frumenta sibi, vina, aliasque merces sigillatim coēmentes, vendentesque, condito pretio instituta, sub proscriptione personarum & bonorum confiscatione gravissimè interdicuntur, delatorique quarta pars mercium transcribitur, nullo per totum imperium principatu, dominio, aut urbe excepta. Capite XIX cavetur, sub pena amittendæ sortis, ne quis sata in agris, viniisque proventus in vitibus, plerumque cum gravi damno ruricolarum, ab illis necessitate pressis, emat; sed pro expensa, si opus, in illorum subsidium pecunia, frumenta vinumque ex constituto illius temporis pretio recipiat. Cap. XXXII Judices sine mora administrare iustitiam, causasque cum Advocatis & Procuratoribus, citra fraudem cunctationis noxiæ, & ratione, non criminatione mutuâ, expedire jubentur; atque, ubi secus compertum, gravi pœnâ, juxta personæ causæque conditionem multari. Cap. XXXIII Pharmacopolia & Myropolia quotannis lustrari, per artis peritos, imperante medicinæ inutiles in detrimentum Reip. vaneant, justumque rei cuique statuatur pretium. Cap. XXXIV Famosi libelli, picturæ, facturæque severo interdicto vetantur, carcerque autoribus, typographis, vendoribusq; ac pœna juxta caussæ qualitatem, præscribitur. Et sicubi Magistratus id negligat, Cæsareo is Fiscal ad mulctam arbitriam subjicitur. His aliisque civilis Politiæ constitutionibus per capita 37 imperio Carolus saluberrimè consuluit, quas, post annos XVIII, Justinus Goblerus Francofurtensis Juris, ac subinde alii suis commentariis illustrarunt, optandumque esset, ut quam ad sanctiendum id temporis Imperii ordines fuere concordes, tam ad execundum seduli constantesque reperiantur, ne, quod ille olim Philosophus sensit; aranearum telis leges esse similes deprehendamus, quas & ventus facile dissipat, & graviora animalia perfringunt, levioribus tantum muscis in laqueo harentibus, uti tenuioris tantum sortis hominibus leges pœnæque constitutæ videntur. Quocirca lex una servandarum ab omnibus legum, quæ pares in criminis, pares quoque in pœna faceret, decernenda restat. Quæ certè proximè ad divinam æquitatem accederet, quâ, sine personarum discrimine, pœnæ irrogantur.

LII.  
Muleas-  
ses Tu-  
netanus  
Rex per  
Amidam  
filum  
regno e-  
jectus, ac  
redux  
excæca-  
tus, à Ca-  
rolo fut-  
sus opem  
expe-  
ctat.

His curis Augustæ immorantem Cæsarem Muleasses Rex Tunetanus Aprilis mense convenit. Novâ ille calamitate non jam ab hostibus, sed proprio afflictus filio, opem rursus à Cæsare supplex expectabat. Homo erat astrologiæ ad insanam superstitionem usque deditus, quæ cum ipso, ex astris gravem prænuntiare calamitatem videretur, Barbarissam magnâ classe Italiam perentem, fugâ in Siciliam

ciliam prævertit, eo tempore, quo Imperator ante annos quatuor Genuæ veratetur. Huc dum Muleasses ad Carolum contenderet, tempestate Neapolim rejectus est, ubi ingenti Proregis liberalitate habitus est barbarus, prodigiosi in vietu quotidiano luxus, ut quem exquisitissimis unguentis condimentisque cœnانتem, observatum est in pavonem unum, centum aureorum nummum impensas fecisse. Verum illic morantem in expectatus ab Africa nuntius docuit, Amidan filium per absentiam Parentis regni sedem Tunetum occupasse. Ita infelix denique Astrologus Muleasses intellectus, suā se non omnino quidem falsum, sed tamen etiam delusum arte; quod per ipsam calamitatum fugam calamitatem postissimum incurrit. Raptim igitur mille & octingentis viris navalem militiam instruit, atque ut nondum firmatum in regno opprimeret Amidam, properè Guilletam, sui arcem Imperii, à Cæsarianis custoditam appellit, & communicatis cum Francisco Tovarre ejus loci Præfecto consiliis Tunetum se confert, postquam Afri aliquot ex urbe progressi cunctantem provocassent, fide sacramento obligatā. Sed Tovarre, suspicione fraudis anxius, moram nequicquam suasit, monuitque rem esse discriminis plenam semel perfidis salutem temerè credere. Astris hic aliquid, si minus hominibus recte consilientibus tribuendum erat, nisi ex hoc lumine plerique cœcūtirent. Progreditur non magno cinctus milite, sed ubi proprius urbem ventum est, Afrorum undique irruentium telis gladiisque regii plus mille trecentis obruti periē; ipse Rex fugiens, nullā re magis, quam unguentorum odore proditus, capitur. Huic adducto filius Amida, crudeli impietate, oculi pupillas candenti ferro divisi, quā fortunā uterque filiorum Nahafer & Abdalas videre etiam desiit. Verum, ut nulla impietas diu secura floret, Abdamelech Muleassis Germanus frater Tovarræ potissimum arte, Amidā dejecto, regno potitus est, quem brevi fortunā fatoque functum filius Mahometes vix duodennis secutus, cum Procerum insolentiā regnum malè administraret forte per Amidam revocatum excidit, simulque Muleassi inter has turbas è carceribus exitum patefecit. Hunc Germania hoc anno cœcum supplicemque apud Cæsarem vidit; ac mirata est, in extremo fortunæ præcipitio stantem barbarum, nihil de egregio corporis morumque cultu, nihil de elata animi magnitudine remittere; sed raram veteris etiamnū majestatis referre imaginem. Nec defuisset oranti Cæsar, nisi intestinæ calamitatis cura sensum peregrinæ immisisset.

Nondum enim sat pressi hæretici, sub victoris etiamnū manibus mitescere nequibant. Nihil admodum promissione Concilii movebantur, vim etiam atque arma Cæsaris aspernari post cladem visi. Neque obscuris hæc palam argumentis prodebat, quorum illud memoriam dignum, quod Cæsari unā cum Ferdinandō prandenti spectaculi loco ad mensam objectum est. Larvati aliquot histriones velut ad oblectationem in comediam progressi sunt. Ex his primus Doctoris habitu insignis gravi mutaque personā sese spectandum obtulit, qui à tergo Joannis Capionis, seu Reuchlini, nomine signabatur. Lignorum ille scem brachiis collegerat, sed, ut erat, ex rectis incurvisque stipitibus, male co-

LIII.  
Cæsar  
turbis in  
Germania com-  
ponendis  
inhætere  
cogitur  
Augu-  
stæ, ubi  
comicè  
illudum  
est illi, ac  
Ponuffi-  
ci.

548.

hærentem dissolutumque in medium proiecit atrium, ac, velut officio functus, post velum recessit. Subiit alter larvæ tectus atque Era in Roterodami, cum habitu, tūm nomine ornatus, qui in eo totus erat, ut dissolutura male fascem componeret, curvaque rectis conciliaret, quod, ubi consumpto frustra labore, desperaret, indignanti similis regressus est. Monachus subinde Lutheri cultum nomenque professus, ardentes titiones è foco raptos protulit, quibus collectos in struem distortos stipites, admoto igne, succedit, ac post luculentam satis flammatum, muneris sui partes executus, abiit. Mox in scenam prodiit larvatus, Imperatorio scheme illistris, non obscurè ipsius Caroli personam referens, qui ligna jam flammis immersa, ut incendium opprimeret, stricto fodicare gladio aggressus, quantò violentius mucronem adegit, tantò flamas acrius concitatavit, quo circa irarum plenus furensque post scenam se conjectit. Postremò ingressus atrium Pontificio ornatus cultu, tituloque Leonis X. (sub quo primùm hæc natata hæresis exarsit) qui territus incendio, dum remedium auxiliumque circumspicit, amphoram aquâ plenam assusurus, per scutum errorem vas oleo refertum assudit, &c, quem oppressurus videbatur, ignem inflammavit. Non obscura hæc erat Augustis Principibus fabula. Nam Reuchlinum lingua artesque ac veterum præcipue disciplinas tradidisse Melanchthoni aliisque memorant, verum errori veritatem, tanquam curva ligna rectis confudisse, hi quidem interpretes sentiebant. Erasmus postea frustratâ operâ rectis distorta conciliare conatum: Lutherum sublatis, velut per incendium disciplinis pristinis, novas sufficere. Unde male commotus Imperator & Pontifex, ille quidem bello, hic diris, proscriptiōnibusq; tanquam ferro oleoq; incendium rebellionis magis incitent, quam opprimant. Offendit tam insolens Dramaticorum audacia non leviter Cæsarem, studiosèque in comedos inquisitum; sed aliorum favore, ac propriâ fugâ tectos. Hos actores imitati Protestantium antesignani, cunctando ludendoque Cæsarem omnia pro pace molientem sustinebant: Pontificii etiam importunâ disceptatione morabantur, ut post victoriam victorâ fructum concordiam nequicquam indignanti querentique eriperent.

LIV.  
Cæsar  
Philippo  
filius in  
Germaniam e  
vocato,  
ejus vice  
in Hispaniā Ma  
ximilianum ne  
potem  
ablegat  
toroī  
Philippi  
conjun  
gendum.

Cum tamen spem concepisset Cæsar, Philippi filii sibi in imperiali dignitate surrogandi, ut juncta Hispanorum, Belgarum, Germanorumque potentia tanto facilius, & validæ in Imperio hæresi, inexpugnabilique Francorum æmulationi resisteret; & fortasse viam Europæ totius ad unius imperium revocandæ (quæ conjunctione nihil potentius adversus Turcam reperiri posset) sterneret, quod Philippum magnos à se, ambitionisque non incapaces animostraxisse non ignoraret: ideo, ut & Ferdinandum fratrem ad hoc obsequium devinciret arcuū Maximilianum ejus filium jam 22 annos natum, recensque Bohemiae institutum Regem, in Hispaniam ablegavit, ut maiorem natu Cæsaris filiam Mariam indulgente Pontifice, uxorem caperet, regnumque Hispaniarum Proregis titulo administraret. Qui quidem, ut erat florentissimus ætate ac forma juvenis, tūm blando factoque ad humanitatem ingenio, gratiam Hispanorum haud vulgarem occupavit. At Philippus uno minor anno Maximiliano, ubi sorore, regniq; ad-

administratione illi traditâ, in Germaniam appulisset, haud parem benevolen-  
tiam, vel exhibuit, vel expertus est. Is ex Hispania quinquaginta triremium claf-  
se Andrea Auria ductore, cum Madruccio Tridentino Cardinale, qui Maximili-  
ianum stipaverat, & Albano Duce, Genuam postridie Cal. Decembris Anni  
MDXLVIII appulit. Ubi exiguum Procerum populi favorem occupavit,  
postquam cum Albano & Ferdinando Gonzaga Ducibus, arcis urbi imponendæ Philip-  
consilia agitare compertus esset, quæ cum Auria populusque libertatis studio pus in  
discussisset, ostavo post die, liberali donatione tamen ornatus, Mediolanum dis-  
cessit, ubi incredibili honoris significatione à Gonzaga exceptus, gratulantes ad-  
misit Emanuelem Philibertum Sabaudiæ Ducem, Oratoresque Florentinorum,  
Ferrariensium ac Venetorum. Hinc Mantuam atque inde Tridentum sub anni  
exitum pervenit, ubique magnificentissime cultus, à Mauricio etiam Saxonie  
septemviro salutatus, rogatusque ut pro Philippo Hassia Landgravio preces o-  
peramque ad libertatem obtinendam interponeret, quod prolixè eidem detulit;  
sed quodam humanitatis, ut Italij Germanisque visum est, neglectæ vitio, dum  
Hispanorum, ad gravitatem compositorum, mores severius imitatus, viros etiam  
Principes nudo libi pateretur adiustere capite. Qua de re à familiaribus monitus,  
patris humanitate in exemplum proposita; acutius, quam modestius respondit:  
Patrem suum fuisse Principis filium, se verò Imperatoris; ut si plus referat, qualis natus  
fis, quam qualis vivas; cum flori plus decoris insit, licet ex bulbo; quam bulbo, li-  
cet ex flore prodierit. Certe Germanorum affectata hac majestate, & gratiam in-  
fregit, & spem conceptam Imperii ipse perdidit, quamvis Princeps esset dignus  
Imperio. Tantum ad solum etiam Proci ornatum moresque interest, ut sponsæ, suis dotibus  
superbe, placeat.